
 
 

 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
               Cümü de Pùt San Piero 

      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem) 

DIREZIONE SERVIZI STAFF E POLITICHE SOCIALI-AMMINISTRAZIONE 

GENERALE 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

DETERMINAZIONE N. 110 - 100 del 19-10-2020 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO  

PERIODO 01.01.2021/31.12.2025: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. N. 

267/2000 E DELLART. 32 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016  CIG: ZF52ECF302 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 
 
Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 20 del 11.10.2016 è stata conferita alla Dott.ssa Crippa Patrizia 
la Direzione del settore 1 "Direzione servizi staff e politiche sociali" dal 11.10.2016 fino alla 
scadenza del mandato del Sindaco; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 21.12.2019 è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziaria  2020/2022; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 21.12.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

 
Premesso che: 
- il contratto per il servizio di consulenza e di brokeraggio assicurativo – periodo 
01.01.2018/31.12.2020 - Rep. n. 2631 del 23.05.2018 è in scadenza; 
- al fine di garantire continuità del servizio, si rende necessario procedere con l’affidamento del 
medesimo servizio per il periodo 01.01.2021/31.12.2025;  
 
Dato atto che è stata condotta indagine di mercato, a mezzo di manifestazione di interesse, per 
l’individuazione degli operatori economici specializzati nel settore interessati alla gestione del 
servizio in oggetto, giusta determinazione n. 110-91 del 01.10.2020 di approvazione del verbale ed 
individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara; 
 
Ritenuto pertanto: 
- di avviare procedura negoziata con invito degli operatori economici che hanno manifestato 
interesse alla partecipazione e che sono stati sorteggiati, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del 
D.L. n. 76 del 16.07.2020, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. n. 50/2016, da determinare sulla base dei 
criteri di valutazione definiti con l’avviso di gara; 
- di procedere all’affidamento del servizio di consulenza e di brokeraggio assicurativo mediante 
ricorso alla piattaforma Sintel di Regione Lombardia;  

 
Dato atto che il contratto che si andrà a stipulare per il servizio in oggetto: 

 è relativo alla esecuzione di un servizio; 

 ha come finalità la gestione dell’ambito assicurativo dell’Ente; 

 l’oggetto è l’affidamento del servizio di consulenza e di brokeraggio assicurativo per il periodo 
01.01.2021/31.12.2025; 



DETERMINAZIONE N. 110 - 100 del 19-10-2020 
 
 
 il servizio verrà affidato mediante l’uso di piattaforma elettronica a mezzo di procedura 

negoziata di cui all’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, da aggiudicarsi con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del 
D.Lgs. n. 50/2016, da determinare sulla base dei criteri di valutazione definiti con l’avviso di 
gara; 

 la forma del contratto è la lettera di impegno, che conterrà le obbligazioni principali delle parti;  

 le clausole essenziali del contratto sono: oggetto del servizio, modalità di erogazione del 
servizio,  corrispettivo, durata dell’appalto, recesso e risoluzione; 

 
Visti: 

 lo Statuto Comunale; 

 l'articolo 191 e l'articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 l'articolo 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 il regolamento di contabilità; 

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016; 

 il DPR n. 207 del 2010; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto delle premesse e di approvare gli atti inerenti la procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di consulenza e di brokeraggio assicurativo periodo 
01.01.2021/31.12.2025, e nello specifico:  avviso di gara – lettera d’invito a procedura 
negoziata con il disciplinare di gara,  Allegato da A) a G), all’uopo predisposti e dai quali si 
rilevano tutti gli elementi necessari per lo svolgimento della gara, il cui valore presunto a 
base d’appalto ammonta ad Euro 30.000,00 oltre IVA, con un importo annuo presunto di 
Euro 6.000,00 oltre IVA; 
 

2. di avviare la procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. n. 50/2016 da 
determinarsi sulla base dei criteri di valutazione definiti con l’avviso di gara; 
 

3. di stabilire che l’elenco degli operatori economici specializzati nel settore e risultanti dalla 
manifestazione di interesse precedentemente condotta, giusta determinazione n. 110-91 
del 01.10.2020 di approvazione del verbale ed individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura di gara a mezzo sorteggio, viene depositato agli atti e per evitare 
turbative di gara, non viene reso pubblico sino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte; 
 

4. di procedere all’affidamento del servizio mediante la piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia;  

 
5. di prendere atto delle disposizioni dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e di 

stabilire che il contratto che si andrà a stipulare per il servizio in oggetto:  

 è relativo alla esecuzione di un servizio; 

 ha come finalità la gestione dell’ambito assicurativo dell’Ente; 

 l’oggetto è l’affidamento del servizio di consulenza e di brokeraggio assicurativo per 
il periodo 01.01.2021/31.12.2025; 

 il servizio verrà affidato mediante l’uso di piattaforma elettronica a mezzo di 
procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
36 comma 9bis del D.Lgs. n. 50/2016, da determinare sulla base dei criteri di valutazione 
definiti con l’avviso di gara; 

 la forma del contratto è la lettera di impegno, che conterrà le obbligazioni principali 
delle parti;  



DETERMINAZIONE N. 110 - 100 del 19-10-2020 
 
 

 le clausole essenziali del contratto sono: oggetto del servizio, modalità di 
erogazione del servizio,  corrispettivo, durata dell’appalto, recesso e risoluzione; 

 

6. di dare atto che il servizio in oggetto è a titolo non oneroso per il Comune di Ponte San 
Pietro, in quanto il compenso del broker è interamente a carico delle compagnie 
assicurative; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;  

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;   

 
9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 

lettera e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

10. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013. 

 
 
 

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 
                                           Dott.ssa Patrizia Crippa 


